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Часть I. Вам предлагаются тестовые задания, требующие выбора только одного ответа из четырех возможных. Индекс ответа, который вы считаете наиболее полным и правильным, укажите в матрице ответов.

1.В тканях листа покрытосеменных растений хлорофилл не содержится в клетках:
а) замыкающих
б) столбчатой ткани
в) кожицы
г) губчатой ткани

2.Микоризу образует:
а) подберёзовик
б) шампиньон
в) пеницилл
г) спорынья

3.Неклеточные формы жизни, способные функционировать и размножаться только в клетках живых организмов − это:

а) простейшие
б) вирусы
в) бактерии

г) грибы
4.Почка представляет собой:

а) видоизмененный укороченный побег
б) конус нарастания

в) стебель с листьями и почками

г) зачаточный побег

5.Колонии шаровидных бактерий в форме гроздей называются:

а) диплококками     б) стафилококками
в) бациллами 
г) стрептококками

6.Мужские гаметы не обладают подвижностью у:

а) мхов
б) папоротников
в) всех перечисленных

г) голосеменных 

7.Венчик цветка состоит из:

а) лепестков 
б) тычинок

в) пестиков

г) пестиков и тычинок
8.У каштана конского листья:

а) простые



б) непарноперистосложные 

в) парноперистосложные
г) пальчатосложные 

9.Состоят из сходных клеток и не имеют тканей:

а) водоросли 
б) грибы
в) мхи
г) лишайники

10.Запасным углеводом растений является:

а) гликоген

б) глюкоза

в) крахмал

г) хитин

11.Для эвглены зелёной характерно питание:
а) гетеротрофное
   б) аутотрофное
    в) миксотрофное
г) сапрофитное

12.У какого паразита человек является промежуточным хозяином?
а) эхинококк    б) аскарида
в) сибирский сосальщик
г) бычий цепень
13.Зачатки коры больших полушарий переднего мозга впервые появляются у представителей класса:
а) у рыб
б) земноводных
в) пресмыкающихся
г) птиц

14.Сердце у земноводных состоит из:
а) двух камер
б) трёх камер
в) четырёх камер 
г) трубчатого сосуда
15.Нервная система ланцетника представлена:

а) окологлоточным нервным кольцом 
б) несколькими нервными стволами

в) спинным и головным мозгом

г) полой нервной трубкой

16.Размножение амёбы обыкновенной происходит:

а) конъюгацией
б) делением клетки пополам
в) слиянием гамет   г) спорами 

17.Лучевую симметрию тела среди животных имеют:

а) хордовые   б) ресничные черви
в) членистоногие
   г) коралловые полипы
18.Полость тела круглых червей:

а) первичная 
б) вторичная
в) третичная
г) смешанная

19.У пресноводного полипа гидры тело состоит из:

а) эктодермы и энтодермы 
б) энтодермы и мезодермы

в) энтодермы и мезоглеи
г) эктодермы и мезодермы

20.К какому типу животных относятся пиявки?

а) Плоские черви

б) Круглые черви
в) Кольчатые черви 
г) Кишечнополостные
Часть II. Вам предлагаются тестовые задания с одним вариантом ответа из четырех возможных, но требующих предварительного множественного выбора. Индекс ответа, который вы считаете наиболее полным и правильным, укажите в матрице ответов. 

1.К водорослям относятся:
а) хлорелла



б) вольвокс

в) улотрикс
г) сине-зелёные водоросли
д) фукус

е) ламинария


а) а, б, в, д, е
б) а, б, в, г, д, е
в) г, е

г) г

2.Какую роль в лишайниках играют грибы?

а) защита от высыхания

б) получение раствора минеральных солей

в) защита от механических воздействий

г) получение органических соединений

д) защита от крайних температур

е) осуществление фотосинтеза 
а) а, г, е
б) г, е

в) а, б, в, д

г) а, в, д

3.К типу Плоские черви относятся:

а) ресничные

б) саркодовые
в) сосальщики

г) многощетинковые
д) ленточные 
е) малощетинковые


а) г, е

б) а, в, д
в) а, в, г, е
г) б, г, е
4.Для каких ракообразных характерен хищный способ питания?

а) речной рак
б) циклоп

в) дафния

г) мокрица

д) креветка

е) краб

а) б, е

б) а, в, д
в) в, г, д, е

г) а, б, в, е

5.У каких животных полость тела разделена на грудную и брюшную?

а) ящерицы

б) обезьяны
в) курицы

г) лисицы

д) лягушки

е) ежа

а) а, д, е
б) а, б, г, д

в) б, в, г, е

г) б, г, е
Часть III. Вам предлагаются тестовые задания в виде суждений, с каждым из которых следует либо согласиться, либо отклонить. В матрице ответов укажите вариант ответа «да» или «нет». 
1. В отличие от млекопитающих для пресмыкающихся характерно внешнее оплодотворение.

2. Для всех рыб характерно наличие плавательного пузыря.
3. Маслята, подберёзовики и подосиновики относятся к трубчатым грибам.

4. У насекомых кровеносная система развита слабо, поскольку не переносит питательные вещества и продукты распада.

5. Сердце у двустворчатого моллюска беззубки – однокамерное.

Часть IV. Вам предлагается тестовое задание, требующие установления соответствия. Заполните матрицы ответов в соответствии с требованиями заданий. 
Установите соответствие между некоторыми части цветка и структурами, образующимися из них после оплодотворения.
	Части  цветка
	Образовавшиеся структуры 

	1. покровы семязачатка

2. стенки завязи

3. оплодотворённая яйцеклетка

4. диплоидное ядро
	А) эндосперм

Б) оболочки плода

В) зародыш

Г) кожура семени


Матрица ответов 

на задания муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по биологии. 2014-15 уч. год

7 класс [максимально 43 балла]

Часть I. [мах.20 баллов, по 1 баллу за каждый верный ответ] 

_______ баллов.

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1-10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11-20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Часть II. [мах. 10 баллов, по 2 балла за каждый верный ответ] 
 ______ баллов.

	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	


Часть III. [мах. 5 баллов, по 1 баллу за каждый верный ответ] ___________ баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	


Часть IV. [мах. 8 баллов, за каждый правильный ответ начисляется два балла] ___________ баллов

	Части  цветка
	1
	2
	3
	4

	Образаовавшиеся структуры
	
	
	
	


Проверил Ф.И.О.______________________________
Перепроверил Ф.И.О.______________________Итого __________баллов
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